



Vážení občané obce Hlavenec,

vítejte u jarního vydání Hlaveneckého občasníku, věřím, že se setkáváme zdraví a v pohodě, s radostí z blízkejšího se teplého počasí.

Nejprve musím splnit slib z minulého čísla. Požádala jsem Vás, čtenáře, abyste mi napsali zprávu v případě, že dočtete můj úvodník do určité části a že se Vám nejen moje slova, ale i celý náš obecní zpravodaj líbí. Přišla mi pouze jedna esemeska, ale o to větší mi udělala radost. Napsali mi manželé Mia a Josef Vávrovi, že Hlavenecký občasník mají velmi rádi a vždy ho přečtou celý do posledního písmenka. Milí Vávrovi, moc Vám děkuji, a to nejen já, ale i celý kolektiv, který naše obecní noviny připravuje. I když jste byli jediní, věřím, že čtenářů máme o trochu víc.

Jako každý rok v tomto období nás čekají Staročeské máje, na ty se já vždy velmi těším. Děkuji všem organizátorům za jejich přípravu a všechny Vás srdečně zvou nejen na řízky k nám na statek, ale i do průvodu, na taneční vystoupení dětí a dospělých, ale i na koncert našeho pěveckého souboru.

A v červnu se potkáme s bratry Řádu sv. Huberta u našeho pomníku Karla VI. a zavzpomínáme na dobu před třemi sty lety, kdy bylo toto přenáherné sousoší v Hlavenci odhaleno. Pozvánku naleznete v tomto vydání občasníku.

A nebyla bych to já, kdybych si ve svém úvodníku taky neposteskla. V každém druhém domku máte malé či větší pejsky, které většina z Vás chodí venčit. Velmi prosím, uklízejte po nich hovínka a bobečky všech velikostí. Neznamená to, že když jdete po cestě do lesa nebo do polí, že nemusíte. Ono takové šlápnutí do h...a od statného psa rozhodně štěstí nepřináší. Snažíme se, aby téměř všude byla posekaná tráva, a křovinořez dokáže tento psí výtrus pěkně vmést do tváře zdatného sekáče. A nezapomeňte, že Vás, majitelů psů, si každý všimne....

Milí spoluobčané, přeji Vám všem krásné jarní i letní dny a budu se těšit na společná setkání.

Vaše starostka
Jarmila Smotlachová



*Obec Hlavenec a Řád sv. Huberta
si Vás dovoluji srdečně pozvat na*

OSLAVY TŘÍSETLETÉHO VÝROČÍ

*odhalení barokního pomníku císaře Karla VI.
(1725-2025)*

14.června 2025 od 14 hodin
v obci Hlavenec

Řád sv. Huberta  *obec Hlavenec* 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ V HLAVENCI ZA PŘÍSPĚNÍ
OBCE HLAVENEC A OBEČNÍCH SPOLKŮ V HLAVENCI
pořádá

STAROČESKÉ MÁJE 2025

Doprovodný program příprav:

Středa 14. 5.

17.00 🌸 Příprava krepáku (ženy)

18.00 🌸 Výjezd na smrk (muži)

Pátek 16. 5.

15.00 🌸 Výjezd na břízky (muži)

19.00 🌸 Stavění a zdobení smrku

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ V HLAVENCI ZA PŘÍSPĚNÍ
OBCE HLAVENEC A OBEČNÍCH SPOLKŮ V HLAVENCI
pořádá

STAROČESKÉ MÁJE

sobota 17. 5. 2025

Program oslavy:

12.30 PRŮVOD OBCÍ

v doprovodu kapely *Prívoranka*

**16.00 Taneční vystoupení dětské skupiny
„HLAVENEČEK“ A „ČESKÁ BESEDA“**

(zahájení po ukončení průvodu v hostinci U Jelena)

17.30 DRAŽBA MÁJKY A JEJÍ KÁCENÍ

19.00 MÁJOVÁ ZÁBAVA

posezení s hudbou

Hostinec U Jelena – vstupné: 100 Kč

Slavnostní otevření Mateřské školy Hlavenec



*Srdečně vás zveme dne 30.8.2025 na otevření
nové školky v Hlavenci.*

Můžete se těšit na otevřené dveře do všech prostor školky.

*Čeká vás raut připravovaný v nové kuchyni MŠ a nejenom pro
děti bude připraven bohatý program.*

Čas zahájení slavnosti bude upřesněn.



VELIKONOČNÍ VÝSTAVA V HLAVENECKÉM SKANZENU

Ve dnech 12.4.-13.4. obyvatelé i návštěvníci Hlavence obdivovali na dvoře Hlaveneckého skanzenu (čp. 14) krásnou výstavu, která přinesla mnoho inspirací k velikonoční výzdobě. Každý z organizátorů se ujal své role. Naďa Hanušová je floristka a květinářka, která návštěvníkům radila s květinovým aranžmá a další výzdobou pro dům i zahradu. Správce skanzenu Josef František Jelínek se stal kvalifikovaným průvodcem po expozici vybavení dřívějších obydlí, dobových oděvů a sbírce historických pohlednic. Slunečné počasí umožnilo příjemné posezení na dvoře u kávy s domácími koláči od Ivany Solčianské. A právě krásné jarní počasí přilákalo do skanzenu téměř 300 návštěvníků.

Nado, Jožane, děkujeme za skvělý nápad a doufáme, že by vaše velikonoční akce mohla pokračovat i příští rok. *Zdena Zimová*



POKLADY nejen ZE ZAHRADY

Bez černý – *Sambucus nigra*

Už naše babičky říkávaly „Před heřmánkem smekni, před bezem klekni“ a měly pravdu, protože Bez je prostě multi bylina, která má využití v bylinkářství, farmacii a v potravinářství.

Z květů je totiž skvělá osvěžující limonáda nebo se květy obalené v trojobalu usmaží a pak se tato dobrota s názvem Kosmatice podává třeba s bramborovou kaší. Z plodů je zase výborný bezinkový likér, kterým mě už jakou malou holku léčila babička v případě nasytnutí v zimě.

Nasušené květy bezu se využívají pro přípravu nálevu, protože účinky této bylinky mají vliv na vylučování vody z organismu, čištění, kontrolu tělesné hmotnosti, napomáhají normální hladině glukózy v krvi a navíc je to antioxidant a podporuje imunitní systém a pomáhá při nachlazení.

Přeji krásný májový čas a užijte si ho ať už s touto magickou léčivkou nebo BEZ 😊

Mirka 🐾



POZVÁNKA DO STARÉ BOLESLAVI NA NOC KOSTELŮ

23. května od 17.00 do 23.00 se koná celostátní akce NOC KOSTELŮ, na kterou vás srdečně zveme.

Program v bazilice sv. Václava:

- 17.00 – 18.00 Vstupte do příběhu baziliky sv. Václava (živé obrazy pro děti – na motivy obrazů v kostele)
- 17.00 – 22.00 Návštěva zvonice v kostelní věži
- 22.00 – 23.00 Živé obrazy na motivy obrazů v kostele (dospělí)

Program v bazilice Nanebevzetí Panny Marie:

kromě mší a přednášky můžete navštívit ve 21.00 koncert Chrámového sboru Václav a komorního orchestru Far Musica

Po celou dobu akce budou pro vás otevřeny kromě obou bazilik tyto památky – kostel svatého Klimenta (areál baziliky sv. Václava), kaple svatého Rocha (na mostě) a kaple blahoslaveného Podivna (u autobusového nádraží).

Informační a kulturní centrum bude otevřeno do 23.00.

Úniková hra Boleslav I. – od vraždy k moci je připravena pro děti i dospělé. Hra je přístupná zdarma každý den prostřednictvím QR kódu. Touto hrou se přenesete do časů knížete Václava a Boleslava I. a projdete se Starou Boleslaví.

HASIČSKÉ JARO

Už na začátku dubna nastalo hasičské rojení. Společenskou akci – karétní hru Prší pořádku přátelé v Kochánkách. V konkurenci 70 hráčů se umístili naši borci na 3. a 5. místě. Dětský karneval i karneval pro dospělé se tradičně vydaly.

V prvních jarních měsících se hlavenečtí hasiči činili i pracovně. To, že pravidelně čistí požární nádrž (kal), udržují v pořádku hasičskou zbrojnicu a techniku, že pořádají sběr železa je již samozřejmostí. Hasičky zkrášlily jarní Hlavenec velikonoční výzdobou obecní kapličky. Na hasičském hřišti se stále něco dělo. Jsou zde instalovány nové tři lampy, které budou využity hlavně při Nočních soutěžích. Nově zabetonované lavičky prodělaly zátěžový test při akci Čarodějnický rej. V prvním květnovém víkendu získala hasičská bouda přístřešek. Velké poděkování patří Vojtovi Kastnerovi a Jardovi Vlčkovi, který zajistil novou elektroinstalaci. Hasičské hřiště bylo upraveno. V současnosti na něm již probíhají tréninky – družstva mužů, žen i žáků se připravují na hasičské soutěže. Všichni se seznamují s novým strojem, který se stal další součástí naší hasičské výzbroje a bude představen veřejnosti 10.

5. na Memoriálu Jana Hlaváčka v Sudově Hlavně. Soutěž 16. okrsku proběhne v Kochánkách 14. 6. Hasiči z Hlavence budou pořádat Noční soutěž v sobotu 21. 6. od 22.00.



Dosadba hlaveneckých alejí

*aneb V hlaveneckém remízku,
byli jsme si blízkou*

V sobotu 12. dubna, za krásného vlahého počasí jsme opět sázeli v krajině Hlavence. Doplnili jsme stromky do alejí, kde z různých důvodů uhynuly. Tentokrát jsme takto posílili aleje sudohlavnovskou i alej na Kostelní Hlavno a pět stromků jsme umístili přímo v Hlavenci. Vysadili jsme celkem 10 ořešáků, čtyři třešně, tři slivoně a pět javorů mlčů. Stromy v krajině poskytují nejenom potravu zvěři, osvěžující stín, ale jsou významnou bariérou proti větrné erozi, která je v naší krajině velmi častá.

Strávili jsme krásný den, důležitý nejen pro naši krajinu ale i pro naše děti, které se hojně účastnily a pod kůží se jim takovéto akce nesmazatelně zapisují. A kdo ví, až vyrostou, bude pro ně ochrana životního prostředí, ochrana přírody přirozenou součástí jejich životů.

Zelené srdce, Andrea Vrtišková



Hasičské soutěžení začalo

Přinášíme zprávu ze soutěže v požárním sportu Memoriál Jana Hlaváčka, kterou tradičně pořádají hasiči ze Sudova Hlavna na jejich domácím hřišti.

Účast hasičů z Hlavence na této soutěži v sobotu 10. května 2025 byla opravdu úspěšná – byla to pohárová žej. Byl zde také představen nový stroj, který se stal součástí hasičské výzbroje v Hlavenci. Družstvo mužů vybojovalo 1. místo, družstvo žen B se umístilo na 2. místě a ženy A na 3. místě. Starší žáci získali pěkné 4. místo a naši malí

Soptíci z přípravy si také zacinkali medailemi. Děti se přece musí motivovat

Děkujeme trenérům žáků, že se dětem věnují na úkor svého volného času a všem malým i velkým závodníkům za skvělou reprezentaci Hlavence. Možná, že se budou do hostince U Jelena přikupovat police na poháry...



To jsem z toho jelen!

Vaše názory, nápady, reklamy...



Sekat či nesekat

A už je to tady, už to vrčí, už to frčí, už sekačky a křovinořezy jedou na plné obrátky.

Stalo se už běžnou záležitostí v naší společnosti, že dvorky plné drůbeže a užitkové zahrádky plné zeleniny a ovoce nahradily povětšinou udržované zahrádky okrasné sloužící hlavně k odpočinku a relaxaci. Doba je taková. Krátce strážný trávníček je doménou našich zahrad. Pohled na něj působí uklidňujícím dojmem, vyvolává pocit upravenosti, uklizenosti, ale také pracovitosti, dobře odvedené práce i vyjádření jakéhosi luxusu (syť zelená barva po celý rok, automatický zavlažovací systém či nejnovější druh automatické sekačky, případně i podzemní vyhřívání). Prostě péče o trávník je jedna z našich nejoblíbenějších zahrádkářských činností, kterou fakt umíme. A teď si vzpomínám na jeden trefný přírůstek, který v rádiu řekl, už nevím který hrdý vlastenec, když zdůrazňoval, že bychom my Češi měli být na svůj národ pyšní a neměli bychom se jen podceňovat a mezi významné příklady (vědecké, sportovní, lékařské, charitativní...) našich výjimečných schopností zahrnul i fotbalová hřiště. Kvalita trávníku fotbalového hřiště i v tom nejposlednějším klubu české vesničky Horní Dolní nebo třeba i Kostelní Hlavno je prostě excelentní. Je srovnatelná s FC Barcelona, cizinci jsou z toho u vytržení. Nikdy mě to dřív nenapadlo, taková blbost... Trávník je prostě fenomén, je to vašeň.

Z hlediska biologické rozmanitosti je to ale poušť, je tam mrtvo. Na takovém trávníku nezahlednete motýla, čmeláka, včelu, zlatohlávku, kobylku, cvrčka (a když náhodou ano, koukají rychle zmizet)..., kteří jsou nejen opylovači našich užitkových rostlin, ale jsou také potravou pro spoustu druhů ptáků, ale i drobných savců, či plazů a obojživelníků. A tady se otevírá tvůrčí prostor především na veřejných plochách zeleně, ale samozřejmě i na větších soukromých zahradách. Moderní města, ale i vesnice (mohli jste si povšimnout i v Hlavenci) už nesekají všechny své plochy na krátko. Část ploch nechávají růst v režimu louky a podporují tak pestrost přírody přímo v obci. A tak, uvidíte-li někde část parku, návsi, ulice neposekanou, zkuste změnit svůj úhel pohledu. Není to bordel, není to neuklizené, je to schválně, je to domov, je to život... *Andrea Vrtišková*

Nektarodárná směs pro opylovače

zdarma

Máte kus políčka, záhonku, který byste mohli osít směsí jednotlivých bylin bohatých na nektar a pyl? Máte chuť prostřít hmyžákům pestrou tabuli? Neváhejte a sejte. Svazenka, pohanka, hořčice, světlíce, inkarnát, len. Zasejete-li do konce května, poskytnou rostliny hmyzu pastvu až do zámrazu. Zavolejte nebo napište si o balíček, je zdarma. Tel. č. 603242804

Andrea Vrtišková, hlavenecký spolek Zelené srdce.

OBEČNÍ KRONIKA VYPRÁVÍ O UDÁLOSTECH V ROCE 1945

Na začátku května si připomněla celá Evropa včetně naší republiky 80. výročí ukončení druhé světové války, která si vyžádala odhadem 60 milionů lidských obětí. Po celé České republice probíhaly oslavy dne, kdy Němci kapitulovali.

Naše obecní kronika popisuje události, které se týkaly nejen naší republiky, ale i přímo Hlavence.

„V březnu 1945 zabralo německé vojsko část školní budovy v Hlavenci. U stavení pana Štěpaře, za vsí směrem na Starou Boleslav a u Hulána postavili vojáci protitankové zábrany. Koncem dubna Němci opustili obec. Dne 5. května byla naše republika prohlášena za osvobozenou od německé okupace, ale Němci nechtěli složit zbraně. A tak začal v Praze proti nim zoufalý boj na barikádách, rostl počet obětí, byla zapálena Staroměstská radnice. Americká armáda a Rudá armáda postupně osvobozovaly jednotlivá města.

7. května se v Konětopech pokusili partyzáni přepadnout projíždějící německý vojenský oddíl. Po nezdařeném pokusu ustupující Němci v noci ze 7. na 8. května vyrabovali a zapálili několik stavení a stodol. Většinu obyvatel se podařilo uprchnout nebo schovat před příjezdem trestného oddílu. Vyhořela téměř polovina obce. Na poslední chvíli se podařilo zachránit několik žen a dětí ukrývajících se ve sklepě, který zasypaly hořící trámy. Ještě 9. května pomáhali likvidovat ohniska požárů hasičům z Konětop i hasiči z okolních obcí včetně hasičů z Hlavence. (Dle výpovědí svědků, kteří běsnění fašistů přežili, a dle místní kroniky zahynulo v malé obci Konětopy během 2. světové války 60 obyvatel. Pomník připomíná šest popravených osob v Praze na Pankráci a šest osob, které Němci umučili v Terezíně.)

Od 10. května 1945 byli v naší vsi ubytováni Rusové. Velitel tankového sboru generálmajor Kuzněcov bydlel v č.p. 13 u pana Urbana a zbytek velení v č.p. 5 u rodiny Kolínských. Po jejich odchodu asi za 14 dní přišla skupina polních soudů. Soudili zajaté Rusy, které sem přiváděli z Německa.

20. června bylo ustaveno nové zastupitelstvo obce Hlavenec. Dne 5. července uspořádal místní hasičský sbor oslavu mistra Jana Husa. Oslavy se účastnila i místní školní mládež. K programu přispěla vhodnými básněmi.

27. října 1945 konána oslava opět svobodné naší republiky (bez Podkarpatské Rusi, která byla přiznána Svazu sovětských socialistických republik – SSSR). Účast občanstva byla hojná i školní mládež.

Po skončení války byli z pohraničí vystěhováni německé rodiny do Německa. Do uvolněných domů se stěhovali občané z vnitrozemí naší republiky. Z Hlavence se vystěhovalo do pohraničí celkem 52 osob.“ *ZZ*

Pozvánka na veřejné jednání zastupitelstva obce Hlavenec

Jednání obecního zastupitelstva se uskuteční ve středu 25. června 2025 v sále hostince U Jelena od 19 hod. Na programu mimo jiné bude zpráva o hospodaření obce za rok 2024, účetní závěrka obce za rok 2024 a návrh závěrečného účtu obce za rok 2024. Podrobný program bude s předstihem zveřejněn na úřední desce obce.

Rybářské závody

V sobotu 3. května se u hlavenecké tůně konaly dětské rybářské závody, kterých se zúčastnilo celkem 25 malých rybářů. Počasí nám přálo, nálada byla skvělá a nechybělo ani několik pěkných úlovků!

Děkujeme všem dětem za jejich nadšení, trpělivost a rybářské nasazení. Gratulujeme každému, kdo něco ulovil – a ti, kterým to tentokrát nevyšlo, ať nesmutní. Příště se štěstí určitě usměje i na ně!

Velké díky patří i rodičům a všem, kteří pomohli s organizací nebo přispěli k příjemné atmosféře celé akce. Budeme se těšit zase příště!

Josef Blahna ml.



Nohejbalové hřiště ožilo

Letos jsme již potřetí vyrazili na soustředění do Červeného Potoka u Králíků. Během tří dnů jsme strávili dohromady 10h na kurtech a poctivě jsme se připravovali na nadcházející sezonu, která bude dlouhá a náročná. Zúčastnilo se celkem 16 členů našeho klubu. Přijali jsme pouze 1 omluvku z důvodu vážnějšího zranění. Mohu tedy s čistým svědomím říci, že jsme připraveni a máme natrénováno.

Podařilo se složit dvě družstva, která budou nastupovat v okresním přeboru a okresní soutěži. Hrací dny jsou úterky a čtvrtky vždy od 16.30, rozpis zápasů naleznete na vývěsních tabulích. Přijďte nás podpořit v naší 25. sezóně klubu SK Nohejbal Hlavenec na nohejbalové zápasy na domácím hřišti v těchto nejbližších termínech: 15.5., 29.5., 5.6. a 26.6. – SK Nohejbal Hlavenec „A“ (okresní přebor); 13.5., 27.5., 3.6. a 24.6. – SK Nohejbal Hlavenec „B“ (okresní soutěž).

Mám obrovskou radost, jak nám klub funguje a daří se nám i rozšiřovat řady. Letos s námi opět začal trénovat Tadeáš Šnýdl, tak ať ti to kope chlape! Jinak stále platí, že se scházíme každou neděli za příznivého počasí od 15h ve Vorlovně na tréninku a ten je otevřený komukoli, kdo si chce kopnout a udělat žízeň.

Jakub Svačina

NOVĚ NAROZENÝ OBČÁNEK

22. dubna 2025 • Jan Černý

Honzíkovi přejeme do života hodně štěstí, zdraví a radosti.

KALENDÁŘ AKCÍ: KVĚTEN–SRPEN 2025 (Hlavenec, hostinec U Jelena – pokud není uvedeno jinak)

KVĚTEN

Každé úterý a čtvrtek		Aerobic a body styling pod vedením Moniky Blahnové vždy od 18.00	
Každý čtvrtek		Ping-pong vždy od 19.30	
pátek	16.5.	od 16.00	Příprava Staročeských májů – Výjezd pro břízky (muži a děti), – zdobení věnců (ženy a dívky) 19.00 Stavba májky
sobota	17.5.	12.30 16.00 17.30 20.00	Staročeské máje – zahájení průvodu odpolední program s tancem česká beseda a tanečky malých dětí dražba májky Májová zábava
30.5.-1.6.		Den dětí na vodě (akce pro děti s rodiči)	

Nohejbal vždy od 16.30 / Hlavenec „A“ – okresní přebor: čtvrtek 15.5., 29.5. • Hlavenec „B“ – okresní soutěž: úterý 13.5., 27.5.

ČERVEN

Každé úterý a čtvrtek		Aerobic a body styling pod vedením Moniky Blahnové vždy od 18.00 hod.	
Každý čtvrtek		Ping-pong vždy od 19.30	
sobota	14.6.	14.00	Oslava 300 let pomníku Karla VI. (prostranství u pomníku)
sobota	14.6.		Okrsková soutěž (Kochánky)
sobota	21.6.	22.00	Noční hasičská soutěž (spodní část obce – hasičské hřiště)

Nohejbal vždy od 16.30 / Hlavenec „A“ – okresní přebor: čtvrtek 26.6. • Hlavenec „B“ – okresní soutěž: úterý 3.6., 24.6.

ČERVENEC

Každé úterý a čtvrtek		Aerobic a body styling pod vedením Moniky Blahnové vždy od 18.00 hod.	
Každý čtvrtek		Ping-pong vždy od 19.30	

SRPEN

Každé úterý a čtvrtek		Aerobic a body styling pod vedením Moniky Blahnové vždy od 18.00 hod.	
Každý čtvrtek		Ping-pong vždy od 19.30	
sobota	16.8.	18.00	Poutní mše (obecní kaplička)
sobota	30.8.		Slavnostní otevření nové Mateřské školy Hlavenec

VÝZNAMNÁ ŽIVOTNÍ JUBILEA

Životní jubileum oslavili tito hlavenecí občané:

18. dubna • Blanka Vaňousková
11. května • Anna Ludvíková
15. května • Miluše Svobodová
16. června • Dana Dolanská
26. července • Ljuba Pelzová
24. srpna • Josef Vaňousek

Připojujeme se s gratulací a přejeme všem pevné zdraví, hodně štěstí, klidu a rodinné pohody.

Příspěvky do Hlaveneckého Občasníku můžete posílat na emailovou adresu: obec.hlavenec@hlavenec.cz